Caci huius historiam siue maus fabulam scribunt Dionysius Strabo lib. 5. Virgilius 8. Aeneidos. Ovidius 1. Fastorum. Propertius 1. Lib. 5. Lacinium furem appellat. Columella autem maus vocat, vide Seruium 8. Aeneidos.

Carmen a terra] Hec ab oraculis Σαρπηδόος Graece dicta, teste Dionysio, Carmenis vero Carmentis, vnde Ovidius in Fastis,

Ipsa nomen qua nomen habes de carmina dulsum.

De hac Dionysius Halicarnassensis in 1. historiaram ait, Euandro & Carmentis quorundam sacra facta fuisse, Carmenti quidem sub Capitolio ad Carmentem portam, Euandro vero in Auentino a porta Trigemina non procul Carmentem & Nicostrata & Themis dicta fuit.

Extra extra apponitur] Petrus Nannius lib. 5. συμμικτῶν ex Bullidiani & Potitii & Pinariorum exemplarium auctoritate legendum putat, nisi extra potius. Pinariorum ad ceteram dapem venient. Eamque lectionem omnino castigatam arbitrat. Per tropum enim ἐντροπῶν originationes eorum vocabulorum doceri existimat. Nimirum quod alteri a potiendo Potitii sunt dicti, alteri δὲ πινῶν. Nec remorari nos debere putat, quod alteri sit Graecolatina Latini. Verisimile enim esse, aduenas & sua & indigenarum vocabulorum esse, ut fere semper fieri solet. Alii Potitius a potando, id est, πίνω dictos tradunt, sicuti Pinariorum δὲ πίνω. Pinariorum enim vocabulorum ministeria erat, epulantibus Potitius & complementibus facta. Quare autem quando omne genus Potitorum interierit, docet Liuius lib. 9. Plinius lib. 1. cap. 2.

Terra filios ignobiles] Terra filios ignobiles, & quorum genus ignobile appellati Caecilius, Minutianus, Apuleius in libro de Orthographia lib. 1. Florens Septimus in Apologetico terre filios dicitari vulgo asserit, quorum sit incertum genus, sicuti ignotos item, aut ex inopinato apparentes, quos superuenisse dicunt, de quo plura Calius libro vigesimo, cap. 28. dicitur.

Asylum] Primum Cadmus dum Thebas conderet inter Graecos, asylum appellat, ad quod fugientes sine discrimine serui aut liberi ab omni parte erant. Nonnulli a prognatis Herculis Asylum Athenis primo institutum ferunt, ad quod a patribus oppressis confugere fas erat, de quo Herodotus lib. 2. Post quod in Rhetzo litore Aiace fuit Asylum, & in Sigao Sicilia, quorum exemplo Romulus suum asylum aperuit ad lucum opacum & vallem inter Capitolium & artem, meminit eius praeter Liuium Dionysius libro 2. Lactantius lib. 2. cap. 7. Eutropius libro 1. cap. 4. Alexander lib. 1. cap. 20. Volaterranus lib. 19. cap. 2. Virgilius lib. 8. Ovidius lib. 1. Fastorum. Iuuenalis Satyra 8. Propertius lib. 4. eleg. 1. Horatius lib. 1. eleg. 1. Hoc autem Romuli asylum malefaciendi aniam ratus Tyberius postquam fecit.

Nulla re magis societas hominum con-] Nulla re magis societas hominum con-
stituta, & tranquilla est, quam iniustitia, ut in Protagora dicitur: θεὸς δίκας ἐπέλεξε.
ἢ τὸ θεὸς ἀδίκων μὴ δίκων τε πᾶσι, δὲ ἀδίκων ἀνδρῶν ποῖς εἰδῶν τε & δίκων, ciuitatis
ἐπιπέλας ἔστω, ἢ δὲ δίκων. Φίλιος σὺν κρησῶν. hoc est, Deus metuens,
hominum genus humanum interiret, donavit hominibus pudorem & iniustitiam, ut essent ciuitatum ornamenta, & vincula, & amicitia conciliat. ceterum quinto de legibus, iniustitiam nominat ἰσχυρὰ πόλιος, hoc est, fulerum seu
potestatem, quae sustentat ciuitatem.

Plutarchus in vita Romuli alias causas, cur senatores] Plutarchus in vita Romuli alias causas, cur senatores
appellati sint, commemorat, nimirum quod vel liberorum legitimum
senatores
AA 5

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

rum patres essent, vel quod ipsi suos patres ostendere possent, id quod etiam multi eorum qui primi in civitatem confluxere potuerunt. Quidem a parentatu nomen dictum existimant. Sic enim tunc vocabantur perfecturam, & nunc etiam vocant. Dionysius autem scribit: illustriores genere, & patrum virtute, ditioresque ac natu grandiores, patres Romulum appellasse. Patres autem dictos ob aetatem, nam ex populo seniores erant, vel ob curam familiarum, vel quia agrorum partem tribuebant tenuioribus, perinde ac liberos proprios, & eos suae curae commendatos atque in clientelam susceperunt, tanquam patres tuebantur. Horum autem progenies patrum dicti, perinde ac plebs tunc patrum tituli. Porro ex patribus hac ratione centum legitur Senatores, quarum consilio Respublica administraret. Primo tres ex singulis tribubus, & unus à consilio lecti, factique nonaginta, deinde tres ex singulis tribubus, & unus à consilio nominati, qui centum numerum expleverunt. Centum autem idcirco creati, vel quia is numerus sacris erat novae & patrum civitati, sive quia soli centum erant qui creati Senatores possent. Senatores autem proprie iudicantem, cum vetustissimi patrum erant, sine ab honore & virtute appellavit. De Romano fenatu ex pastorum vel novis hominibus collecto, in locum Propertius.

Centum Senatores curia dicitur.

Curia, praetexto qua nunc nitet alba Senatus. Pellitus habuit rusticam corda patres. Buccina coequebat priscae ad verba Quirites. Centum illis in prato saepe Senatus erat.

Patrum Senatorum differentia.

Patrum autem & Senatorum numerum Sabinus intra urbem receptis centum ex iisdem additis Romulus duplicavit, dicentemque Senatores fieri. Hic autem non est praetereunda, quae inter Dionysium & Livium est contraria differentia. Dionysius enim ait, Romulum patrum primo, deinde centum ex patrum primoribus, qui numero longe plures erant, Senatores fecisse, ut vere dici posset, Senator esse, ergo patrum non eorum patrum, ego Senator, quum ex Dionysio non omnes facti patrum Senatores lecti essent. Quorum postea numerum Sabinus intra urbem receptis duplicasse idem scribit. Livius vero centum tantum patrum à Romulo factos fuisse, prodicit, qui etiam Senatores fuisse refert, Romulusque secundam ex Sabinis lectionem committit. Hos autem à Romulo prima lectione patrum creatos, eos esse constat, qui maiorum gentium dicti sunt. Qui vero à reliquis regibus, Romulusque primo consule, minorum gentium. De quo plura Onuphrius Panaminius in commentario lib. 1. Factorum, de Patrum & Senatoribus.

Consilia.

Consilia vocat] Fuit Consilium consilii Deus, cuius ara in Circo maximo vidique aggesta humo abdita erat, quod arcanum esse consilium patrum, quod aram cum ludis celebrarent, omnibus adire fas erat, in qua Romani sacrificia igneis aliisque solennibus festis dies agere consueverunt, quae fuisse patrum dicta sunt. Erat autem is ludus, ut equi & muli iuncti & soluti in circo maximo, magno spectantium studio curtescent. Ind. di. 4. vero fuisse Consilia iunctis populis à Romulo anno Imperii quarto Dionysius Helicetas esse, quod eosque etiam sua aetate ludos fieri solitos dicit. Lucius Tarquinius annuos fecit, qui iidem & magni & Romani vocantur. De qua re Terentius Varro lib. 5. de lingua Latina. Alexander ab Alex. li. 5. ca. 26. Blondus lib. 1. Romanorum triumph. Volaterranus li. 29. ca. 11. Quid. lib. 3. Factorum. Notandum tamen, quod eosque esse, qui, dum diis Laribus Romani ludos celebrant, Romulum Sabinas rapuisse dicant.

Ludi Romani magni.

Signoque dicit] Erat autem signum, aggradienda rei opportunitatem reddens, cum Romulus assurgens, purpuram in sinu contraxerat, ut quid Plurarchum legimus. Sextius vero Syllus Chartaginensis Thaisiis notione direptionis signum fuisse prodidit.

Restus
virginis.

Virginitas] Hinc à Romulo institutum videtur, ut postea non ve-
niat simulatio quodam raptu omnis legitimi connubii ritus perageretur.
quod innuente videtur Festus, cum scribit: Rapi simulata virgo ex gremio
matris, ut si ea non est, ex proxima necessitudine, cum ad virum trahitur,
non videlicet ea res feliciter Romulo cessit. Rapiendæ autem vi simulata
virginis, quoniam olim ritus fuerit, eleganter ex lib. 4. Apuleii de asino autem
scribit Iacobus Renardus ad leges XII. tabularum cap. 21. Porro qui fuerit
ritus nomen eius inter auctores non convenit. Quidam enim non ultra
septem fuisse tradunt, quæ curius nomina dederunt. Nonnulli quingentas,
quæque septem & viginti, ut Valerius Antias. Alii sexcentas & tres supra o-
portet, ut Iubas & Dionysius. De hoc autem factis præter citatos lege O-
rosium lib. 2. ca. 4. Plinium lib. 15. ca. 29. Augustinum lib. 2. ca. 17. & lib. 3. ca. 13.
de curiæ Dei, Virgil. lib. 8. Quid. lib. 3. Fastorum, Alexandrum ab Alex-
andro cap. 16. Strabonem lib. 5.

Thalasti-

Thalasti] Iuvenis, ut Plutarchus ait, probi & splendidi, Romulique ducis,
quædam hæc vocem] Sicut Græci, *Thalasti* à *Thalasti*, qui felices, cō-
sueverunt. De qua Romanorum consuetudine, vide Plutarchum quoque in
vita Pompei, & Problemate 30. Blondum lib. 8. Romæ triumphantis, Alex-
ander lib. 2. ca. 1.

Acron
rex.

Acron] Acronem nimirum hominem vehementem, & re-
bellis pariter audacem, qui magna militum copia in Romanum agrum
operum fecerat. De quo lege Plinium Secundum, de viris illustribus, Valeri-
um Maximum libro 3. capit. 2. Volaterrarum libro 16. capite primo Anthro-
polog.

Lucius
Feretrius
iii.

Lucius Feretrius] Diversas huius cognominis rationes adferunt. Alii enim
ferendo cognominatum putant, alii à feriendo, id quod Propertius in quar-
to ostendit. Plutarchus à feriendo hostem. Festus Feretrium dictum putat,
quod pacem ferre putaretur, cum ex templo eius sumerent sceptrum, per
quod iurarent, & lapidem silicem, quo fœdus ferirent. Oluverius Arz ganen-
tum Valerii Maximi commentariis à feretro instrumento, quo spolia opima
suspendebantur, dictum putat. Alii, quod per eius sceptrum & silicem iuran-
tiæ, Romani pacem referre soliti sint. De qua consuetudine Alexander ab A-
lexandro lib. 1. ca. 14.

Opima
spolia.

Opima spolia] Opima spolia, vel ab opibus, ut ait Varro, vel ab inuictis ope-
rum victoribus tantum laudis accesserit, nomina sumptero, seu quod fidei
populus est, opima ampla dici, sicut opimam prædam & opimum bouem di-
cuntur. Quæ nisi duces regesque, quorum auspicio res geruntur, summet cor-
poribus dimicantes, hostium ducibus detraxerint, necemque & exitium in-
voluerint, haudquamquam opima dici voluere. Ter autem opima spolia delata
sunt tantum. Primo à Romulo, deinde à Cornelio Cossio. Tertio à Claudio
Marcello. Quæ dicit Plutarchus, & Alexander ab Alexandro lib. 1. cap. 14.

Louis
retrii
plum.

Louis retrii plum.] Fuit varo Feretrii Iouis templum in vertice Capitolini mon-
tis, eorum sane & angustum, sed religione sanctissimum, cuius tecta mul-
tis post annos ob vetustatem & Romanorum negligentiam collapsa restitu-
tum, à Augustus, ampliatum etiam post Romulum Ancus Martius. Vide Mar-
tium lib. 2. cap. 3.

Capitolii

Capitolii ascendit] Capitolium à capite hominis à Tarquinto Prisco ibi
erectum dicitur. De cuius diversis nominibus & structura Plinius lib. 19. um.
cap. 2. & lib. 7. capit. 28. & lib. 3. cap. 6. Publius Victor de regionibus vrbis, reg-
i. Alexander ab Alexandro lib. 6. cap. 11. Calius lib. 23. ca. 6.

Sabini
unde dicitur
Plini. 36.

Sabini unde dicitur Plini. 36.] Sabini Italix populus à Deorum cultu nomen accipiens, quasi
Sabini, dicitur à Sabo, vel à Sabo, duce, ut est apud Silium Italicum lib. 8. Vide
unde dicitur Plini. 36.

- Plinius lib. 3. cap. 12. & lib. 3. 6. cap. 15. Volaterran. lib. 6. cap. 1. Alexander lib. Alexan. lib. 5. 6. cap. 2. Cælius lib. 7. c. 9.
- Tarpeia**
virgo. *Filiam virginem*] Vestalem, quam Dionysius Spuria Tarpeia Cæciliam prodiderunt, cuius factum describit Aristides Mellicus, de rebus Italica. Plutarchus cap. 31. Paral. Valer. Max. lib. 5. cap. 6. Volaterran. lib. 11. cap. 2. Virgil. lib. 8. Ovid. lib. 1. Fast. Propert. lib. 4. eleg. 4.
- Aquam*] Ad fontem videlicet Vestalibus sacrum, ex quo aquam haurientes sacrificia mundant, manus & pedes lavant, aditumque aspergunt. Quæ de re Plutarchus in vita Numæ Pompilii. Quæ ratione autem, quibus cæmoniis aqua sacrificiis adhibita sit, docet Alexan. ab Alex. lib. 4. cap. 17.
- Proditio**
mala. *Prodonis exempli causa*] Proditio ex genere eorum, quæ male proventuribus appellantur. De qua vide Erafmum in Proverbiis: Mala proditio. Tarpeia vero virginis factum alii in mala, alii in bonam partem interpretantur. Fabius Pictor enim & Cincius auri cupidine moti, illud quod sinistra manibus habebant, petiisse ferunt. Lucius vero Piso Cæsarum, Cyprius quoque contra vim hostium sinistris manibus tenebant, efflagitate colunt, mandatos iam hostes suis interficiendos traderet. Vtrum autem verum sit, ex colligimus, quod non tantum honestissime à Romanis, et Plutarchus scribit, sepulta, verum etiam Tarpeius mons ab ea denominatus. Quæ de re Plutarchus, Dionysius & Marius lib. 2. cap. 1. Porro Petrus Nannus lib. 3. Mithilaneorum pro decreto, directo legit ex libro Bussidiano, eamque haurientem veram arbitrat. Opponitur enim hæc dictio ambrosio: illi permissi, qui vel arma, vel armillas poscere videbatur, dum pacificus, ut id sibi tradiderat, quod in sinistris manibus habebant. Nunc autem plane explicita veritas, quæ ma petiit, quam obrem non auara, sed infidiosa est habita, rapquam quæ nudos hosti obicere velle.
- Armilla.** *Aurea armilla*] Armilla ab armo dicitur, suprema brachii parte in humeros collumque vergente, quam partem argenteis aureisque tegminibus fabricatis milites ornabât, quod in statuis nunc in marmoreis & aliis veterum sculpturis apparet. Sic legitur infra lib. 10. Papyrum cuiusorem consulens, Papyrium filium, item quatuor centuriones, manipulumque halatorem, armillis aureisque coronis donasse.
- In sinistra manibus esset*] Græcos olim annulos in digito, qui minimo proximus est sinistrae manus habuisse legitur, quod in seculis humanis corporibus, olim neruum quendam tenuissimum ab eo digito ad cor hominis tendere, animaduertent. Vnde quod quasi connexus esse cum principatu cordis videretur, hunc sinistrae manus digitum tali honore decorandum veteres putarunt cuius rei auctor est Appian in libris Ægyptiacis. Gellius lib. 10. cap. 1. Plinius lib. 33. cap. 1.
- Proditores**
regib. ingrati. *Arms necantes*] Huc pertinent Octavianus Augusti & Antigoni quorum apophthegmata, qui dicebant, proditores quidem dum proderent amatores, post factum vero summo odio prosequendos esse. Significantes, his qui proditione profuerunt, nihil debere gratiæ, licet officium quod præstiterunt, pro tempore gratum sit. Similem autem de poena proditionis historiam ex Cleophrontis libro rer. Gallic. 1. leges apud Plutarch. cap. 30. Paral.
- Hostius**
Hostilius. *Hostius Hostilius*] Tullii Hostilii tertii Romanorum regis avus & Hostilius maritus.
- Cecidit*] Apud portam veterem Palatii quidam cecidisse scribunt, Plutarchus vero apud lacum Curtium, qui fuit in medio foro iuxta Domitiam postea equum. Vide Marrianum lib. 3. cap. 18. Topograph. & Pub. Velleium in regione octava Urbis.
- Iupiter**
statos. *Sicors Iouis*] Iouem statorem plerique à stando dictum volunt. hoc est, equum.

regando, conderant enim in ea clade plane Romanorum animi. Divus au-
tem Hieronymus contra Iovinianum, quod nunquam otiosus sedeat, sed ad
omnem opem omnibus paratus sit. Seneca vero libro de beneficiis tertio,
per quod eius beneficio stent omnia, statoris nomen sibi vendicare existit.
De quo te Laurentius Valla lib. 5. cap. 6. elegantiarum multa.

[Tombum] In Palatini montis radicibus e regione adis Concordia, olim
Ciceronis domus, quae iussa Clodii demolita, & in porticum libertatis
mutata fuit, cuius templi etiam hodie sponda murorum altissima videntur.
De quo Plinius lib. 14. cap. 6. Alexander ab Alexandro libro 6. cap. 11. Ovidius
lib. 5. Fastorum.

[Sabinarum mulierum] Sabinarum virginum orationem ut doctam, ita commi-
satione & affectibus plenam, pete ex Plutarchi Romulo, Nafonis prae-
fatis libro 3. Fastorum. Similem autem muliebris fortitudinis historiam le-
gamus de Celticis mulieribus, quae per media hostium agmina irruentes, pre-
sibus & Achrymis pacem conciliarunt suis, apud Plutarchum cap. 6. de claris
mulieribus.

[Fides facienda] In via sacra, Carinis & via Subura proxima. explicatio
interfectis, quod erectis aris iuramento firmantur, est apud Dionysium,
Plutarchum & Eusebium lib. 1. cap. 4. à quibus in eo tantum dissentit Li-
vius, quod Remulum & Tatium in ipso belli ardore congressos, & de pace
interducos arbitratur.

[Quiritis à Curibus] Curibus metropoli Sabinorum olim, teste Volaterrano
lib. 4. cap. 2. Geograph. patria quoque Tatii & Numae.

[Nomen aeternum curiis impositum] Hanc opinionem Livii, nimirum quod curia
regni mulieribus Sabinis nominata sint, auctore Varrone, Dionysio, &
Plutarchum ita refutarunt, ut eas partim à locorum, partim à viro-
rum nominibus appellatas esse appareat. Quare, qui ulterius quid cognoscere
vult, eos auctores adest. Varro autem de curiarum nominibus diuersa pro-
bat, eos secutus, qui prius haec nomina indita fuisse putarunt.

[Centuria tres equitum] Quarum opera in omni Republ. vteretur. Erat autem
equitum ordo, est Senatorio minor, magnae tamen amplitudinis & vigoris,
ut legimus apud Dionysium, Ser. lib. 9. Alconium Padianum in 2. actione
Terentii. Aleran ab Alex. lib. 2. cap. 29.

[Lucerum nomen] Auctor de viris illustribus à Lucumone Thufco, qui Ro-
mulo aduersus Tatium Sabinorum regem pugnantem, auxilium tulisse fer-
tur, Luceres appellatos putat. Sed Festus ait, quosdam fuisse, qui non tam à
Lucumone, quam à Lucio, in quo urbs Roma, aut prima eius pars asylum fuit
solum, d' eos existimant. In qua sententia etiam est Padianus, qui Luceres
à Lucio asyli dictos scribit. Coniecti enim erant in hanc centuriam Thu-
fco Latini, & reliqui omnes, qui ad asylum confugerant, ut etiam praeter Pa-
dianum; Plutarchus testatur. Sunt praeterea, qui à Lucio Ardea rege Lu-
ceres dictos parent. Quod vero Livius Lucerum nominis & originis incer-
tum esse causam putet, id Sigonius ita accipiendum arbitrat, non quod
nullam ipse tenuerit, sed quod incertam eam diuersos fecisse auctores ex-
stimavit.

[Quis cum eo equites erant] Petrus Nannius lib. 5. *συμπληρωμα*, annotat in
veteris libris legi, quique cum eo equis ierant, eaque lectio ei paulo veter-
ior videtur.

[Viribus nulla parte adiutis] Nannius loco praallegato, nulla arte adiutis
legendum arbitrat, ut intelligas Romulum aperta vi, sine vilo stratage-
mate hostem vicisse. Facilis siquidem in tam affinis vocibus parte & arte
lapsus fuit.

[Celeres appellati] Celeres vocati, ut plures scribunt, ab exequendi mini-
sterii

Sabinae mulieres
pauci con-
cliatori-
cer.

Quiritis
unde
Curia
nomina
unde

Centuria
equitum,

Luceres
unde di-
cti.

Celeres
licet

sterii celeritate. Prompti enim velocisque ad opera erant, quos Romani Celeres. Vt autem Valerius Antias memorie prodidit, dicti sunt Celeres à primo eorum duce Fabio Celere. Præerat namque ipsis dux eorum clarissimus, cui tres suberant centuriones, & sub eis alii infiores milites, qui per urbem sequentes eum cum telis, ministri eorum, qui ibi obcurant erant. Fabio vero Celere cognomen ideo datum voluit, quod Remo occisi celerrime in Hetruriam aufugit, ne à Remi fautoribus quoque interiret. Hic enim, ut Dionysius ait, in ortum urbis Romæ profectus, aut, ut Plinius Romuli dux, Remum, contra edictum Romuli muros urbis transibentem, si forte fertur occidisse, unde profugus factus, à celeritate Celere nomen contulerit. Sic & à velocitate Metellus Celer cognominatus est, ut legitur et apud Plutarchum in Metello, & Cælium quoque lib. 2. ca. 6. Postea hanc Celere à Numa, teste Plutarcho, sublatis aliis reges restituisse videntur. Siquidem L. Brutus L. Superbo regi præfectus Celertum fuisse traditur. Hoc autem Flexumines postea, inde Troffulos tum equites dictos, ex Felio & Plinio apparet, verba Festi hæc sunt: Celeres antiqui dixerunt, quos nunc equites celeres, à Celere interfectore Remi, qui initio à Romulo is præpositus fuit, qui primivus electi fuerunt, ex singulis curiis deni, ideoque omnino trecenti fuere. Et alio loco Troffuli equites dicti, quod oppidum Thulcorum Troffulum sine opera peditum cepit. Plinius vero lib. 13. hæc: Equitum nomen sæpe variatum est in iis quoque qui ad equitatum trahebantur. Ceteri sub Romulo, regibusque appellati sunt, dein de Flexumines, postea Troffuli, cum oppidum in Thulcis citra Volturnum passuum novem milia sine viâ peditum adiumento cepissent eius vocabuli, idque duravit ultra C. Gracchum. Insuper certe, qui ab amicitia eius Gracchanus appellatus est, scriptam requirit hæc verba: Quod ad equestrem ordinem attinet, antea Troffulos vocant, nunc equites vocant, ideo quia non intelligunt Troffulos nomen, quod valeat, natos pudet eo nomine appellari, & causam, quæ supra indicata est, exponant, ut utiq; etiamnum tamen Troffulos vocari. Hæc Plinius.

Fabius Celer.

Troffuli qui.

Capra palus. Romuli mor.

Proculus.

Interregnum.

Capra paludem] Quam in campo Martio fuisse, Maillianus ait lib. 3. cap. 9.
 In terra Romulus fuit] Non vna est auctorum de morte Romuli opinio, sunt enim, qui victis Fidenatibus & Veientibus, Romulum à primis omnibus interfectum, corporeque in minutissimas partes dissecto, occulte sub vestibus per partes asportatum scribant. Aristobulus vero Italicarum rerum lib. Dionysius Halicarnas. lib. 2. Val. Max. lib. 5. c. 1. Augustinus lib. 3. c. 15. eius perniciosa opinio civis auctores fuisse memorant, apud Capream autem paludem cum obsequium haberet, à Marte patre nimbo ablatum, eum Livio affirmant. Plinius Secundus, de vitis illustribus, Plutarchus in Romulo & Numa Pompeius Florus, Messala Corvinus, Sabellicus lib. 1. c. 3. Ethnicorum exemplarum, Quid, quoque lib. 2. Fastorum.
 Proculus Julius] Plutarchus in Parallelis Ætium Proculum ex Aristoboli sententia vocat virum primarium & à Romulo plurimum dilectum. Troculi autem dicuntur, qui foris agente patre, nati sunt, ut testatur Alex. ab Alex. lib. 1. ca. 9.
 Roma caput orbis] Romani imperii magnitudinem & excellentiam legere licet tum apud alios, tum apud Plinium lib. 3. cap. 4. Solinum in præfatione Polyhist. Virgil. 1. Æneid. Romanos rerum dominos, & lib. 6. Imperium nostris. Ovid. 2. Fastorum. Hic vbi nunc Roma: Claudianus lib. 3. De ludib. Sallustianis. Cælius Rhodiginus lib. 18. cap. 25. qui ex Græco quodam aedite ad hanc Epitomen Roman vocat.
 Interregnum appellatum] Est enim interregnum spatium temporis à regis defuncto vique ad creationem sequentis, & qui præ hoc tempore spatio, cum regia potestate & insignibus, interrex erat. De eius officio & potestate

tanquam foederis testem inter duos reges & duos populos. Iannum bifrontem esse conferunt, atque idem hoc templum in eodem loco, ubi nunc est S. Catharina adis conspicitur, constituisse. Alii insuper Ca. Quirum voluisse, Tibertium vero adificasse asserunt. Verum diuersa haec auctorum sententia inde nata videntur, quod apud posteros plures Ianos fuisse cultos, certo constat, cum apud veteres vnus sit creditus. Tu vide ea quae sunt apud Plinium lib. 3. 4. cap. 4. Plutarchum in vita Numae, & libro de fortuna Romae. Virgil. lib. 7. Sunt geminae. Claudianum lib. 2. de laudibus Stilliciae. Porro vt de auctore templi Iani scriptores variant, sic et bifrons Iannus in veribus fingatur, diuersae sunt ratione. Plutarchus ita quidem, quod ferum & silest em cultum in urbanum ciuilemque mutauerit, & tanquam alterum ex altera formam dispositionemque reddidit. Fulgenius in Mythol. quod praeterita & futura respiciat. Alii Iannum solem esse putant, geminum interit, quod vtriusque iannus coelestis potens, exortiens apertus, occidens claudit. Alii mundum intelligunt vel caelum, & quasi eanum dictum partem, ab eundo, vt inquit Cicero lib. de natura Deorum 2. quod mundus semper est, dum in orbem voluitur, & ex se initium faciens in se reuertitur. Alii dicit, quod superiorum & inferiorum ianitor extiterit, nuncupatum crederent. Tu vide Plutarchum problem. 21. Plin. lib. 38. cap. 7. & 3. cap. 1. August. lib. 9. de ciuit. Dei.

*Iannus
eur bi-
fronti.*

[*Omnium principum*] Infituta religionis exemplum, quo docerent gentium etiam principes, quibus verbi Dei nulla erat cognitio, imperia tametsi a diuinatum rerum obseruatione & cultu auspiciatos esse.

*Numa
cum Ege-
ria con-
grefiu.*

[*Simulas sibi cum Dea Egeria*] Nimirum Minois affinitatem secutus, qui se in trum Iouis recipiebat, diuque ibi moratus, leges sibi à Ioue traditas efferebat, vt suos ad obsequium non modo imperio, sed etiam religioni contingeret, quam ex Strabone historiam recitat Volaterranus lib. 4. Philostratus Val. lib. 1. cap. 3. Ceterum fueritne hae an altera Egeria non satis liquet, quae à mulieribus colebatur, quod eam opulari credebant partu egredere, vnde & illi nomen. Plutarchus in Numa de Egeria scribit, quae & ab alijs traditur. Sed illud praeterea addit, quomodo huiusmodi Dearum conuulsi fieri cum hominibus existimarentur à gentibus. Meminerit porro Egeria Laetantius lib. 2. cap. 22. diuinatum instituit. August. lib. 7. cap. 1. & lib. 7. cap. 31. Cluuitar. Dei. Cicero lib. 1. de Legib. Valer. Max. lib. 1. cap. 3. Ouid. lib. 2. Faetorum. Sabellicus lib. 3. Ennead. & lib. 2. cap. 2. Ethnicorum exemplorum. Acton in lib. 2. cap. 2. Epistol. Horat. Et Ennius de Egeriz cum rege Numa colloquium in annalibus scripsit.

*Egeria
Dea.*

[*Olli respondet suavis sonus Egeria.*
Duodecim menses] Romulus enim antea decem tantum mensium spatio annum finire voluit. Nec nouo quidem exemplo, cum longe minorem mensium numerum Barbarorum quidam & Graecorum habuerint. Apud Aegyptios enim quatuor mensibus, apud Arcades tribus, lib. 2. cap. 12. de plebeitis Philosoph. Xenophontem in aequiuocis. Censorinum cap. 11. Polybiu. nem lib. 17. Plinium lib. 7. cap. 8. & lib. 18. cap. 25. Solinum capite 3. Polybiu. Macrobiu lib. 2. in somnium Scipionis, capite 11. & libro 2. cap. 11. Suetoniu. Alexander ab Alexan. lib. 3. cap. 24. Calium Rhodig. libro 18. cap. 37. & lib. 24. cap. 12. Ouidiu lib. 1. Faetorum, & ex Neoteris quoque Ringelbergianu. in lib. de tempore.

*Solstitia-
lib. 4. est,
solari.*

[*Solstitia*] id est, solari. Nam et si solstitialis à solstitio deducitur, tamen in eo in penumero solis tantum significatio attenditur, vt solstitialis stem sit quou solans. Sic Solinus: Quia solstitiali plage obuia est, id est, solan plage & metridici. Adrianus Totnebus lib. 24. anniuersariorum, cap. 3.

Flamen Martialis. Hunc quidem à Numa institutum Liviùs & Dionysius tradunt. At Plutarchus à Romulo, quod Romuli urbis conditoris Numa pater creditus sit. Hic patritius & maior flamen erat.